



2021年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年10月29日

上場取引所 東 名

上場会社名 トヨタ紡織株式会社

コード番号 3116 URL <https://www.toyota-boshoku.com>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 沼 毅

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 小木曾 毅 TEL (0566) 26-0313

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年11月26日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	545,425	△23.7	3,614	△86.4	3,163	△88.3	△5,330	—	△7,667	—	△3,265	—
2020年3月期第2四半期	714,791	3.6	26,508	△7.4	27,109	△11.0	16,153	△0.1	12,638	△6.7	5,573	△70.4

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△41.04	—
2020年3月期第2四半期	67.85	—

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	791,540	308,776	280,323	35.4
2020年3月期	780,714	321,701	291,051	37.3

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	28.00	—	26.00	54.00
2021年3月期	—	10.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	28.00	38.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,240,000	△9.7	36,000	△24.7	35,000	△27.2	14,000	△43.5	74.93

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）、除外 1社（社名）TB Kawashima Automotive Textile India Private Limited

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	187,665,738株	2020年3月期	187,665,738株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	818,363株	2020年3月期	845,736株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	186,831,364株	2020年3月期2Q	186,266,725株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は2020年10月29日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(セグメント情報)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、前年同四半期連結累計期間（以下、前年同期）に比べ、売上収益は、新型コロナウイルス感染拡大に伴う稼働停止影響などにより、1,693億円（△23.7%）減少の5,454億円となりました。利益につきましては、中国地域における増産や、諸経費の効率化などによる増益要因があったものの、新型コロナウイルス感染拡大に伴う減産影響が大きく、営業利益は、前年同期に比べ228億円（△86.4%）減少の36億円、税引前利益は、前年同期に比べ239億円（△88.3%）減少の31億円となりました。親会社の所有者に帰属する四半期損失は、76億円（前年同期は親会社の所有者に帰属する四半期利益126億円）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

①日本

当地域におきましては、新型コロナウイルス感染拡大に伴う減産影響などにより、売上収益は、前年同期に比べ937億円（△23.6%）減少の3,042億円となりました。営業損失につきましては、68億円（前年同期は営業利益101億円）となりました。

②北中南米

当地域におきましては、新型コロナウイルス感染拡大に伴う減産影響などにより、売上収益は、前年同期に比べ461億円（△31.8%）減少の989億円となりました。営業損失につきましては、28億円（前年同期は営業利益10億円）となりました。

③アジア・オセアニア

当地域におきましては、中国での増産影響はありましたが、タイやインドネシアなどアジア諸国での新型コロナウイルス感染拡大に伴う減産影響などにより、売上収益は、前年同期に比べ317億円（△18.0%）減少の1,449億円となりました。営業利益につきましては、前年同期に比べ28億円（△17.1%）減少の138億円となりました。

④欧州・アフリカ

当地域におきましては、新型コロナウイルス感染拡大に伴う減産影響などにより、売上収益は、前年同期に比べ107億円（△25.1%）減少の319億円となりました。営業損失につきましては、減産影響があったものの、前年度に、欧州子会社における資金流出事案に伴う見積り損失を計上したことなどもあり、前年同期に比べ9億円減少の5億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の財政状態につきましては、資産は営業債権の増加などにより、前連結会計年度末に比べ108億円増加の7,915億円となりました。一方、負債は、前連結会計年度末に比べ237億円増加し、4,827億円となりました。主な要因は、借入金の増加などによるものです。資本は、前連結会計年度末に比べ129億円減少し、3,087億円となりました。主な要因は、親会社の所有者に帰属する四半期損失の計上による利益剰余金の減少などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、通期の予想を、売上収益1兆2,400億円（対前期比△9.7%減）、営業利益360億円（対前期比△24.7%減）、税引前利益350億円（対前期比△27.2%減）、親会社の所有者に帰属する当期利益は140億円（対前期比△43.5%減）と見込んでおり、2020年7月31日の公表値から変更しております。

なお、通期予想為替レートにつきましては、1 USD = 106円、1 EUR = 121円、1 THB = 3.4円、1 CNY = 15.3円を前提としております。

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	163,377	165,861
営業債権及びその他の債権	197,081	214,392
棚卸資産	68,166	62,488
その他の金融資産	15,120	9,867
未収法人所得税	4,827	5,111
その他の流動資産	8,976	9,629
流動資産合計	457,548	467,351
非流動資産		
有形固定資産	256,661	256,810
のれん	4,871	4,876
無形資産	10,873	11,020
持分法で会計処理されている投資	15,011	13,765
その他の金融資産	18,561	21,386
繰延税金資産	15,572	14,487
その他の非流動資産	1,614	1,842
非流動資産合計	323,166	324,188
資産合計	780,714	791,540

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	179,103	167,566
社債及び借入金	50,231	40,485
その他の金融負債	3,410	4,410
未払法人所得税	6,302	5,406
引当金	3,921	4,015
その他の流動負債	70,358	74,533
流動負債合計	313,327	296,417
非流動負債		
社債及び借入金	74,301	113,613
その他の金融負債	7,758	7,523
退職給付に係る負債	58,982	59,758
引当金	255	256
繰延税金負債	2,776	3,372
その他の非流動負債	1,611	1,822
非流動負債合計	145,685	186,346
負債合計	459,013	482,763
資本		
資本金	8,400	8,400
資本剰余金	3,044	3,118
利益剰余金	289,880	277,390
自己株式	△1,674	△1,620
その他の資本の構成要素	△8,599	△6,964
親会社の所有者に帰属する持分合計	291,051	280,323
非支配持分	30,649	28,452
資本合計	321,701	308,776
負債及び資本合計	780,714	791,540

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上収益	714,791	545,425
売上原価	643,734	502,405
売上総利益	71,056	43,019
販売費及び一般管理費	41,746	38,895
その他の収益	2,481	1,946
その他の費用	5,283	2,456
営業利益	26,508	3,614
金融収益	1,085	869
金融費用	1,401	1,326
持分法による投資利益	916	6
税引前四半期利益	27,109	3,163
法人所得税費用	10,956	8,494
四半期利益(△損失)	16,153	△5,330
四半期利益(△損失)の帰属		
親会社の所有者	12,638	△7,667
非支配持分	3,514	2,336
1株当たり四半期利益(△損失)		
基本的1株当たり四半期利益(△損失)(円)	67.85	△41.04
希薄化後1株当たり四半期利益(△損失)(円)	—	—

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期利益(△損失)	16,153	△5,330
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	△13	50
その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の 公正価値の純変動額	△154	1,708
持分法によるその他の包括利益	113	6
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の外貨換算差額	△10,317	472
その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の 公正価値の純変動額	△0	0
持分法によるその他の包括利益	△207	△171
税引後その他の包括利益合計	△10,579	2,065
四半期包括利益	5,573	△3,265
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	3,532	△5,998
非支配持分	2,041	2,733

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
					確定給付制度の 再測定
2019年4月1日残高	8,400	7,570	275,160	△3,875	—
四半期利益(△損失)			12,638		
その他の包括利益合計					△4
四半期包括利益	—	—	12,638	—	△4
自己株式の取得				△0	
自己株式の処分				2,201	
配当金			△5,199		
子会社に対する所有者持分の変動		156			
連結範囲の変動					
利益剰余金への振替			93		4
所有者との取引額合計	—	156	△5,106	2,201	4
2019年9月30日残高	8,400	7,726	282,692	△1,674	—

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動額	その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	在外営業活動体の外貨換算差額			
2019年4月1日残高	6,036	△98	△994	292,199	37,130	329,329
四半期利益(△損失)				12,638	3,514	16,153
その他の包括利益合計	△41	△0	△9,059	△9,106	△1,473	△10,579
四半期包括利益	△41	△0	△9,059	3,532	2,041	5,573
自己株式の取得				△0		△0
自己株式の処分				2,201		2,201
配当金				△5,199	△4,519	△9,719
子会社に対する所有者持分の変動				156	△2,370	△2,214
連結範囲の変動				—		—
利益剰余金への振替	△97			—		—
所有者との取引額合計	△97	—	—	△2,842	△6,890	△9,732
2019年9月30日残高	5,897	△98	△10,054	292,889	32,281	325,171

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素 確定給付制度の 再測定
2020年4月1日残高	8,400	3,044	289,880	△1,674	—
四半期利益(△損失)			△7,667		
その他の包括利益合計					34
四半期包括利益	—	—	△7,667	—	34
自己株式の取得				△0	
自己株式の処分		△13		54	
配当金			△4,857		
子会社に対する所有者持分の変動		87			
連結範囲の変動					
利益剰余金への振替			34		△34
所有者との取引額合計	—	73	△4,823	54	△34
2020年9月30日残高	8,400	3,118	277,390	△1,620	—

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動額	その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	在外営業活動体の外貨換算差額			
2020年4月1日残高	4,167	△98	△12,668	291,051	30,649	321,701
四半期利益(△損失)				△7,667	2,336	△5,330
その他の包括利益合計	1,714	0	△79	1,669	396	2,065
四半期包括利益	1,714	0	△79	△5,998	2,733	△3,265
自己株式の取得				△0		△0
自己株式の処分				40		40
配当金				△4,857	△4,882	△9,739
子会社に対する所有者持分の変動				87	△87	—
連結範囲の変動				—	39	39
利益剰余金への振替				—		—
所有者との取引額合計	—	—	—	△4,729	△4,930	△9,660
2020年9月30日残高	5,881	△98	△12,747	280,323	28,452	308,776

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

(1) 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容およびセグメント利益の測定基準については、当第2四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

(2) セグメントごとの売上収益、利益または損失に関する情報

前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					消去又は 全社 (注1)	連結 (注3)
	日本	北中南米	アジア・ オセアニア	欧州・ アフリカ	計		
売上収益							
外部顧客への売上収益	367,140	142,944	162,807	41,898	714,791	—	714,791
セグメント間の内部売上収益 (注2)	30,927	2,138	13,851	718	47,635	△47,635	—
計	398,067	145,083	176,658	42,617	762,426	△47,635	714,791
セグメント利益又は損失(△)	10,174	1,079	16,745	△1,486	26,512	△4	26,508
金融収益							1,085
金融費用							1,401
持分法による投資利益							916
税引前四半期利益							27,109

(注1) セグメント利益又は損失の調整額△4百万円は、主にセグメント間取引消去であります。

(注2) セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいております。

(注3) セグメント利益又は損失は、要約四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					消去又は 全社 (注1)	連結 (注3)
	日本	北中南米	アジア・ オセアニア	欧州・ アフリカ	計		
売上収益							
外部顧客への売上収益	282,020	97,299	134,793	31,311	545,425	—	545,425
セグメント間の内部売上収益 (注2)	22,264	1,673	10,111	602	34,651	△34,651	—
計	304,284	98,973	144,904	31,914	580,077	△34,651	545,425
セグメント利益又は損失(△)	△6,898	△2,873	13,883	△541	3,570	43	3,614
金融収益							869
金融費用							1,326
持分法による投資利益							6
税引前四半期利益							3,163

(注1) セグメント利益又は損失の調整額43百万円は、主にセグメント間取引消去であります。

(注2) セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいております。

(注3) セグメント利益又は損失は、要約四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。